Ilustracida 5 - 15

( 	CONTINUACION )

303

PASIVO 	Y 	CAPITAL

Pasivo a Corto Plazo

ProveedOres 	 450 405

Acreedores Diversos 	 1,20/ 923

boulentos por Pagar.. e 	.. .4 ee 	eee 4350 1,170

Impuestos por Pagar 	 130 56

.1.~11.•••••011.....1

Total Pasivo 	a Corto Plazo 	 3,131 .  2,554

Pasivo á Largo Plazo

Acteedor Hipotecario 	 1,200 1,400

TOTAL 	PASIVO. 4,331 3,954

Capital Social Pagad* 	 4,249 3,363

Reserva Legal 	 163 59

Utilidad del Ejercicio 	 539 437

Capitalizacidñ por Cambios en él Ni—

vel General de PreciOs 	 3813 . 	273
..... /..•••••••••.

Total de Capital Contable 	5,339 	4,132

TOTAL PASIVO VEAS 	CAPITAL 	9,670 	8,086
1111m=magi

NOTA e El andlinis de aumentos y disminuciones no ee efeotda por estar
expresados en moneda heterogénea.

Ilustraoidn 5 - 15

304
'LA 	COMERCIAL , 	S.A. de 	C.V.

Balancee 	Generales 	al 	31 'de 	Diciembre 	de 	1980 y 1979 y su andli -
sis de Aumentos 	y Disminuciones. Ajustado al poder adquisitivo de la mo
nela 	al 	31 	de Diciembre 	de 1980 ( Indice General del Indice Nacional
de Precios 	al 	Consumidor )

CIFRAS 	EN MILES 	DE 	PESOS T EN PORCIEWTOS

ACTIVO 	1980 	1979.  (rdbMinadn)

Aotivo Circulante

Caja y Bancos 	200 	442 	( 242) 	( 42.9)

Cuentas pe: Co Arar 	8l 	941 	( 126) 	( 13.4)

Mat. Primas 	 649 582 67 11.5

Alm. Prod. en Proceso 	 1,320 1,274 46 3.6

Alm. Art. Terminados 	 . 	1,784 1,725 59 3.4

Total Activo Circulante 	 4,768 4,964 ( 196) 3.9)

Activo no Circulante

Equipo. de Transporte 	 673.  873 -D..'

Ác. rpo. de Trans 	 ( 	498) 323) ( 175) ( 54.2)

Mobiliario y Epo. de Ofna. 778 778 .0. -0-

Dep. Ao. de Mobiliario 	 ( 	261) ( 	183) ( 78) ( 42.6)

Maquinaria 	 2,827 2,672 200 7.6

Dep. Ac. de Maquinaria.... (1,071) ( 	788) ( 283) ( 35.9)

Edificio 	  1,751 1,751 -O- -O -

Dep. Ao. de Edificio 	 ( 	210) ( 	158) ( 52) ( 32.9)

Terreno 	 525 525 -O- -0 -

Pagos Adoe. No Monetarios. 188 148 40 27.0

Total de Activo ro Circulante 4,902 5,250 ( 348) ( 6.6)

T 0;TILL 	ACTIVO 9,670  10,214 ( 544) ( 5.3)

Iluatraoidn 5 - 16

3.131.  3,226 	s( 95)' 	2.9)

32.1)

13.3)

12.5

2.3

5.3)

( COUTINUACION )

305

PASIVO T CAPITAL

Pasivo a Corto Plazo

'Proveedbres

Acreedores Diversos

loctoti. por Pagar

ImpuestOs por Pagar

450 512 ( 	62)

1,201 1,166 35

1,350 128)

130 70 60

12.1)

3.0

8.7)

135.7
1.1011011..1.10.••• •••••••••• 111•••••••••

Total Pasivo Corto Plazo..

Pasivo a Largo Plazo

Acreedor Ripotecario....

TOTAL 	PASIVO 4,331 4,994 ( 661)'

Capital Social Pagado... 4,249 4,249 -0-

'Reserva Legal..... e0e41 163 74 89

Utilidad del Ejercicio.. 539 552 ( 	13)
Capitslizeoidn por Can —

bios en . el Nivel General

de Precios 	  388 345 43

Total Capital Contable 	 5,339 5,220 119
f•••••••./•••••••••••111 ___----

TOTAL PASIVO MAS 	CAPITAL 9,670 10,214 ( 544)

Iluetraoidn 5 - 16

1,200, 	1,768 	( 568)

POT* IKPOR?ANTE e

Al ectudiar los Estados Financieros anteriores nos preguntare

sos el por qué estén convirtiéndose a moneda de Diciembre de 1980 ren..

clanes como Caja, Bancos, Cuentas por Cobrar, todos los renglones del la

vivo, etc. si anteriormente se seRald que dichos valores no estaban

afectados por el fenómeno inflacionario ya que siempre mostraban el va

lor do la moneda circulante en la feoha de los estados financieros. Re a.

oudrdese que el objetivo de comparar éstos documentos es detectar cm •

bias,. modificaciones ya sean a favor o en contra de la estabilidad de la.